
 
RESOLUCIÓN Nº 667/17-C.D. 

CORRIENTES, 13 de diciembre de 2.017 

 

 

 

 

VISTO: 

Actuaciones relacionadas al Proyecto del Calendario de Actividades Académicas 

para el Ciclo Lectivo 2018; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que es conveniente proceder al ordenamiento de actividades de un calendario 

universitario básico, en concordancia con las pautas que fija el Rectorado de la Universidad 

Nacional del Nordeste. 

Que las Comisiones de Enseñanza en Interpretación y Reglamento aconsejan en 

forma favorable.    

Que fue tratado y aprobado en la Sesión Ordinaria del día de la fecha. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 

               DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

                                                R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- ESTABLECER en esta Facultad de Odontología de la Universidad 

Nacional del Nordeste, el siguiente Calendario de Actividades Académicas para el Ciclo 

Lectivo 2.018, que como Anexo forma parte de la presente resolución. 

ARTICULO 2º.- SIN PERJUICIO de lo establecido en la presente, podrán introducirse 

modificaciones en el transcurso del Año Lectivo de acuerdo con las necesidades que llegaren 

a surgir. 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR, Comunicar y Archivar. 

tf/mjr/jjk. 

 

 

 

 

 

   Dra. BEATRIZ JUANA S. CARDOZO     Prof. ROQUE OSCAR ROSENDE 

                 Secretaria Académica       Decano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- A N E X O – 

 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS – CICLO LECTIVO 2018 

 

 

RECESO ACADEMICO Del  1/01/2018 al 14/02/2018 

CICLO ACADEMICO Del 15/02/2018 al 30/12/2018 

 

PERÍODO DE INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES (Aprobada por Resolución 

Rectoral Nº 780/17- C.S.) 

 Desde  4/12/2017 hasta 28/12/2017 

 

Curso de Articulación entre el Nivel Medio y la Facultad de Odontología de la U.N.N.E: 

(Aprobada por Resolución Nº 362/17- C.D.) 

 

 Inicia 20/02/2018 hasta 28/02/2018 

 

PERÍODOS DE INSCRIPCIÓNES PARA EL CURSADO: 

     

 Módulos / Asignaturas Anuales Del  01 /03/2018 al  27/03/2018 

 

 Seminarios Del  16 /11/2018 al  22 /11/2018 

 

 Módulos / Asignaturas Cuatrimestrales 

Primer Cuatrimestre Del   05/02/2018 al  27/02/2018 

Segundo Cuatrimestre Del   29/06//2018 al  06/07/2018 

 

 Seminario de Reflexión Ético Profesional Del 05/02/2018 al 27/02/2018 

 Seminario de Integración Interdisciplinar Del 05/02/2018 al 12/02/2018 

 

PERÍODOS  ACADÉMICOS DE  SEMINARIOS, MÓDULOS / ASIGNATURAS: 
 

 Módulos / Asignaturas Anuales                          Del   03/04/2018  al  17/11/2018 

 Seminarios de Análisis Clínico                           Del   27/11/2018  al  07/12/2018 

 Introducción a la Odontología Rehabilitadora Del   15/02/2018  al  02/11/2018 

 Seminario de Integración Interdisciplinar        Del   15/02/2018 al   23/02/2018 

 

 Módulos / Asignaturas Cuatrimestrales 

 

        Primer Cuatrimestre Del 5/03/2018 al 30/06/2018 

        Segundo Cuatrimestre Del 30/07/2018 al 24/11/2018 

 



 
PLAZO DE ENTREGAS DE NOMINA DE ALUMNOS REGULARES Y  LIBRES: 
 

 Módulos / Asignaturas Anuales  21/11/2018 

  

 Seminarios de Análisis Clínico 11/12/2018 

  

 Módulos / Asignaturas Cuatrimestrales  

Primer Cuatrimestre 06/07/2018 

Segundo Cuatrimestre 29/11/2018 

 

 

PERÍODO DE RECESO DE INVIERNO: del 16/07/2018    al     27 /07/2018 sujeto a 

Resolución del Honorable Consejo Superior 

 

 

 

ASIGNATURA ODONTOLOGÍA INTEGRAL  - Práctica Profesional Supervisada 
 

PERIODOS DE PASANTIAS 2018 

TURNOS 
Período de 

Inscripción  

Fecha 

Distribución  

de lugares de 

Pasantías 

Fecha 

inicio 

Fecha 

finalización 

Entrega  

del  

informe 

final 

PRIMER 

(Febrero/Abril) 

5/02/2018  

al 

9/02/2018 

15/02/2018 

8,30 hs 

19/02/2018 27/04/2018 2/05/2018 

SEGUNDO 

(Abril/Julio) 

16/04/2018  

al 

20/04/2018 

25/04/2018 

8,30 hs 

1/05/2018 6/07/2018 1/08/2018 

 TERCER 

(Julio/Septiembre) 

2/07/2018  

al 

6/07/2018 

11/07/2018 

8,30 hs 

30/07/2018 5/10/2018 10/10/2018 

CUARTO 

(Octubre/diciembre) 

25/09/2018  

al 

28/09/2018 

  /10/2018 

8,30 hs 

8/10/2018 

 

10/12/2018 12/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
TURNOS DE EXAMENES Y FECHAS DE INSCRIPCIÓN  

 

Turnos Periodos de exámenes Fechas de inscripciones 

FEBRERO Del 15/02/2018 al 

26/02/2018 

Del 8/02/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

MARZO   

1º Llamado Del 1/03/2018 al 13/03/2018  Del 23/02/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

2º Llamado Del 14/03/2018 al 

26/03/2018 

Del 8/03/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

   

ABRIL Del 3/04/2018 al 20/04/2018 Del 24/03/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

   

JULIO Del 21/06/2018 al 7/07/2018 Del 14/06/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

   

AGOSTO Del 8/08/2018 al 23/08/2018 Del 31/07/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

   

NOVIEMBRE Del 5/11/2018 al 22/11/2018 Del 25/10/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

   

DICIEMBRE   

1º Llamado Del 1/12/2018 al 11/12/2018 Del 24/11/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

2º Llamado Del 11/12/2018 al 

20/12/2018 

Del 4/12/2018 hasta 48 hs antes de la 

fecha de examen de la asignatura 

 

ENTREGA DE MEMORIAS ANUALES DE LOS MÓDULOS / ASIGNATURAS:   

   12 /12/2018.- 

 

SUSTANCIACIÓN DEL CONCURSO DE  AYUDANTES ALUMNOS DE CÁTEDRAS:    

a partir del 15 /02/ 2018  hasta el  30/03/ 2018 

 

VENCIMIENTO DE REGULARIDAD:   31/03/2018 

 

XXXIII JORNADAS ODONTÓLOGICAS ESTUDIANTILES: 

  19 de septiembre de 2018 

 

XIII JORNADA INTERNACIONAL DE CIENCIA Y TECNICA – XI JORNADA de 

BECARIOS Y TESISTAS de la FACULTAD DE ODONTOLOGÍA de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL NORDESTE  

 10 de octubre de 2018 

 

XIII JORNADAS de COMUNICACIÓN de PROYECTOS de EXTENSIÓN de la 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA de la UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

 24 de octubre de 2018 



 
NO HABRA actividades durante los siguientes días del Ciclo Lectivo 2018: 

12 y 13 de Febrero Carnaval 

24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y Justicia 

29 de Marzo  Jueves Santo – Festividad Cristiana 

30 de Marzo Viernes Santo – Festividad Cristiana 

2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

30 de Abril Día no laboral con fines turísticos 

1 de Mayo Día del Trabajador 

3 de Mayo Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de 

la Fundación de la Ciudad de Corrientes 

25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo 

20 de Junio  Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de Julio Día de la Independencia 

16 de Julio Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 

17 de Agosto (pasa al 20) Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín 

17 de Septiembre Día del Docente Universitario (no laborable para el 

Claustro Docente) 

21 de Septiembre Día del Estudiante (asueto para el Claustro Estudiantil) 

24 de Septiembre Festividad  de la Virgen de la Merced 

3 de octubre Día Latinoamericano de la Odontología 

12 de Octubre (pasa al 15) Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

20 de Noviembre (pasa 19) Día de la Soberanía Nacional. 

26 de Noviembre Día del No-Docente Universitario (asueto no laborable 

para el Sector No Docente) 

8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

14 de Diciembre Aniversario de Creación de la Universidad Nacional del   

Nordeste 

24 de Diciembre Día no laboral con fines turísticos 

25 de Diciembre Natividad del Señor 

31 de Diciembre Día no laboral con fines turísticos 
 

 

 

 


